III. Nullam licentiam scriptus heres habeat quibusdam legatariis perfecta & solida legata persolvere, quibusdam ex parte; nec quibusdam præstare, quibusdam non. Sed omnibus pro rata portione solvat five in solidum, five in partem æquitatis [15] ratione conservanda. Vel enim cognoscens ab initio modum substantiæ,

Tom. II.

(1) nullo a legatariis. [2] postea opponendo. (3) is quidem heres. (4) retinebit sibi beneficium. (5) non fecerit. (6) & fideicommiss. alii, vel fideicommiss. (7) legata & (8) reliquerit. [9] tenere. (10) heredem sibi scripsit. (11) scilicet quod voluntati. (12) obtemperaverit. [13] locus fiet. [14] quibus libertas donata est; postquam eos, quibus libertas donata est.

deminuere legata non debet: vel si quibusdam solida legata persolverit [16]; aliis omnibus implere [17] debet. Nisi forte mirabile aliquid extiterit, quod deminuat testatoris substantiam.

IV. [a] Intra annum modis omnibus reliquum præstetur legatum. Initium autem anni esse oportet illud tempus, ex [18] quo judiciali [19] sententiæ reus admonitus est propter legati solutionem.

Anno autem transacto, heres, qui legata non solverit [20], hereditatem testatoris amittat; & locus fiat illis personis, quarum supra fecimus mentionem [21]; scilicet [22] ab annali spatio impuberibus, vel adolescentibus nullo præjudicio generando. Hi enim duplici via muniti sunt. Nam & restitui in integrum possunt; & competentes actiones adversus tutores, vel curatores suos dirigere. Ea autem, quæ diximus, teneant, five in scriptis, five sine scriptis testamentum, five voluntas proferatur. [23] Et in omni persona teneant, [24] idest five privata sit, five militaris, five religiosa [25] sit, five imperialis. D. K. Apr. CP. \*

\* In lib.  
Auth. Gotb.  
Dat. Kal.  
Jan.

N O V E L L A H. [b]

I. [c] **N** Ulla [26] licentia sit mulieri, vel marito, qui, quæve ad secundas nuptias migraverit, in donatione propter nuptias vel dote, cujus solum usumfructum habet [27]; non etiam dominium; aliquem [28] de liberis suis anteferre: sed sit proprietas rerum omnibus debita, portionibus æquatis (29).

II. [d] Si maritus, vel mulier, qui, quæve ad secundas nuptias migraverit; res dotis, vel propter nuptias donationis alienaverit: quocumque tempore alienatio facta fuerit; neque rata neque irrita sit: sed interea maneat in suspensio. Et si quidem parens, qui alienaverit, ante liberos suos moriatur: omnimodo rerum alienatio refutetur. Sin autem eo superstite ab hac luce liberi ipsius erepti fuerint: in tantam portionem alienatio valebit, quantam superstiti parenti mortis liberorum casus detulerit: idest ut tantam portionem lucretur, quantam pepigerit